⁵³ Joan. ix, 35-39. ⁵⁴ I Joan. i, 4.

ras ut illi a natiuitate cæco Hierosolymis a se cu-
 rato, cum postea ipsum inuenisset in templo,
 firmam et stabilem indiderit fidei? nam accedens
 rogauit: « Tu credis in Filium Dei? ad hæc illo cla-
 mante: Quis est, Domine, ut credam in eum? »
 dixit ipse rursus: « Et vidisti eum, et qui loquitur
 tecum ipse est ⁵³. » Vides quomodo non gestantem,
 non intus latentem, sed sese cum carne tanquam
 unum ostenderit? Certe beatus Joannes: « Quod
 fuit ab initio, inquit, quod audimus, quod vidimus
 oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ
 contrectauerunt de Verbo vitæ ⁵⁴. » Atqui diuinitas est
 intractabilis, sed Verbum suæ carnis ratione tracta-
 bile factum est: invisibile quidem erat secundum natu-
 ram, sed spectabile per corpus. At vero tu contra
 distinguis omnino, et veritatem tuis sophismatis
 eludis, ut secernas naturas, et unias, ut ipse asse-
 ris, adorationem. Sed si dividis naturas, simul cum
 illis discedent etiam quæ utrique sunt naturaliter
 propria; recedet etiam in uniuersum ratio differen-
 tiæ: duo erunt igitur procul dubio. Sed tamen
 explica mihi, quæso, quid illud sit quod naturas
 inter se diuisit, quis item differentiæ modus. Sed
 dices omnino, aliud esse ex ipsa natura hominem,
 seu humanitatem, aliud Deum, sive diuinitatem;
55 et hanc quidem esse altera incomparabiliter
 superiorem, illam rursus tanto minorem, quanto
 sit homo Deo inferior. Quomodo igitur, dic mihi,
 una adoratione putas honoranda, quæ inter se adeo
 sunt inæquali natura, et essentiæ ratione adco-
56 nversis differentiis abijuncta? An vero si ornamenta
 hominis equo circumponas, quidquam efficies quod
 illi laudem afferat? an potius illud excellentius af-
 ficiet injuria, cum præstantiorem naturam in igno-
 miniam detrahas? Sed acutum quiddam ad respon-
 dendum inuenit; addit enim:

[NESTOR. Non est per se Deus quod est in utero
 formatum; non est per se Deus quod est formatum
 a Spiritu: non est per se Deus quod sepultum est
 in monumento, alioqui essemus hominicolæ, et
 cadauericolæ manifesti. Sed quia est in assumpto
 Deus, ex assumente qui est assumptus, tanquam
 assumenti conjunctus, simul appellatur Deus.]

CAP. XII.

D Ecce jam rursus nobis qui conjunctionem ubique
 nominat, et hominis colendi crimen reformidat,
 hominicola esse conuincitur, suæque impiæ cogita-
 tionis laqueis implicatus tenetur, et in improbum
 sensum lapsus deprehenditur: nam id quod ex utero
 est editum, inquit, non per se Deus est. Admiror
 equidem tuam hanc solertiam, et subtile adeo inge-
 nium. Quis enim prorsus hoc dicere est ausus?
 aut quis ignorauit unquam quod natum est ex
 carne, carnem esse? Sed tamen erat propria Verbi,
 et unus cum illa intelligitur, ut procul dubio, quem-
 admodum superius diximus, etiam hominis anima

cum suo corpore : ergo si quispiam de nobis quoque dicere velit, non esse hominem ipsum corpus per se, nonne superfluens in sermone et nugax merito dicetur? Neque enim quisquam negaturus est ipsum per se corpus non esse hominem, sed potius hominis corpus dici. Sed nemo tamen duas in partes dividens, ac seorsim ponens animam et corpus, dixerit unquam corpus eodem cum anima appellari nomine ad unum hominem significandum; neque enim aptus erit ejusmodi sermo, sed potius imperitiæ plenus. Sed cum utrumque secundum naturalem unionem conjunxerit ad unius hominis constitutionem, tum demum hominem appellabit, nec videbitur inepte absurdeque dicere. Oportuit ergo, si omnino sapiens homo solersque erat, corpus quidem illud ex muliere dicere, et insuper fateri, illud unitate secundum hypostasim cum Verbo conjunctum, unum Christum et Filium et Dominum absolvisse, eundem simul et Deum et hominem.

59 Nunc vero hoc omisso, perversa graditur via, de recta decedens, ac duos nobis deos prædicat, unum secundum naturam ac veritatem, illud nimirum ex Deo Patre Verbum; alium vero præter hunc, qui simul cum eo Deus appellatur. Ut enim nemo nostri generis dicitur cum se ipso et solo conversari, verbi gratia, sed cum altero conversatur, ac si quem e terrenis regibus quisquam dixerit simul cum seipso reguare, jure sit ridendus, et rugabitur, dum quod de uno soloque dicitur, sic ponit atque pronuntiat tanquam de duobus; ita stultum sane sit putare hoc ipsum, simul appellari, de uno soloque dici posse: duo namque prorsus erunt, et alter secundum naturam Deus, alter vero procul dubio cum id solum habeat ut simul cum eo vocetur Deus, idque extrinsecus et acquisitum, recens nobis Deus exstitit. Num ergo mentitur ille natura et vere universorum Deus cum dicit: « Si audieris me, non erit in te deus recens, neque adorabis deum alienum ⁶¹? » Hoc si ita est, quomodo adoramus Christum, et illi flectetur omne genu? quomodo etiam illum venerari confiteris, cum tamen formides, ut dixisti, ne hominicola esse videaris? Sed habet ad hoc aliquam, ut ipse putat, acutam responsonem: nam tanquam conjunctus assumpti simul appellatur Deus: quomodo assumptus est eloquere, aut quonam conjunctus est modo? Nam si quidem secundum veram unionem, illam secundum hypostasim dico; desine tandem unitum dividere: et opportune etiam a nobis dicitur tibi individuum dividenti. « Quod ergo Deus conjunxit, homo ne dividat ⁶². » Sin assumptionem istam seu conjunctionem esse dicis externam ac relativam, quomodo non advertis in nobis etiam esse Deum, et nos illi conjungi relative, et partici-